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Úvod

Během studia oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ jsem měla možnost

absolvovat předměty Pracovní činnosti a materiály a Didaktiku pracovní výchovy.

Oba předměty mě velice bavily a měla jsem zájem dozvědět se o této oblasti více

informací.

Od té doby jsem věděla, že bych chtěla psát svoji diplomovou práci právě

pod Katedrou matematiky, fyziky a technické výchovy, u vedoucí práce paní Doc.

PaedDr. Jarmily Honzíkové, Ph.D.

Při navržení tématu Psychomotorické dovednosti na 1. stupni ZŠ

v historickém kontextu, jsem netušila, kolik zajímavých otázek mě čeká zpracovat a

co vše nového a užitečného se díky tomuto tématu dozvím. Otázky se nejprve

týkaly předmětu pracovní činnosti, o kterém už jsem díky absolvovaných zápočtů a

zkoušek některé informace věděla. Dále se otázky vztahovaly k samotnému pojmu

psychomotorika, postavení psychomotoriky v systému věd, rozvoji

psychomotoriky v České republice a v našem školství, způsobům identifikace

úrovně psychomotorických schopností a v neposlední řadě otázky směřovaly i

k samotným psychomotorickým pomůckám. Zpočátku jsem o psychomotorice

věděla jen málo informací a bála jsem se, že toto téma nesplní moje očekávání a

cíle.

V průběhu sbírání literatury a sepisování informací a poznatků mě ale velice

začalo lákat, zodpovědět si právě tyto otázky a dozvědět se tak o tématu

psychomotorických dovedností na 1. stupni ZŠ více informací. Věděla jsem, že tyto

znalosti jistě dále využiji i ve své praxi. Díky své diplomové práci tak budu

seznámena s využitím psychomotoriky v různých předmětech, budu vědět o

několika psychomotorických pomůckách a navíc už budu informována i o tom, jak

účinné psychomotorické hry a pomůcky se výuce používají.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření testovací baterie pro zjišťování

úrovně psychomotorických dovedností u žáků mladšího školního věku. Tohoto cíle

lze ale dosáhnout až po prostudování různé literatury, která souvisí s pracovními

činnostmi, psychomotorikou, s vývojem dítěte v mladším školním věku a dalšími

teoretickými poznatky, bez nichž by testovací baterie nemohla vzniknout.
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 Tato práce obsahuje proto jak poznatky teoretické, tedy historii pracovních

činností a psychomotoriky, tak i objevy praktické. Mezi ně jsem zahrnula vlastní

vytvoření baterie psychomotorických pomůcek a jejich využití na 1. stupni

základní školy.
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1 Úloha pracovních činností ve vývoji lidstva

Svoji diplomovou práci bych v první části pojala spíše z teoretického

hlediska. Psychomotorické dovednosti úzce souvisí s pracovní výchovou. Hlavně

tedy psychomotorické pomůcky, které se při pracovní výchově mohou vyrábět,

probíhá tak pracovní proces. Souvislostí je ale i jemná motorika, využívána

v pracovní výchově, díky níž procvičujeme psychomotorické dovednosti. Zaměřím

se proto na práci a pracovní činnosti, na jejich rozvoj v průběhu vývoje lidstva a

také na to, co vůbec samotný pojem práce představuje. Dále se zaměřím na úlohu

pracovních činností a výchovy pro člověka, i na samotnou historii pracovní

výchovy. V neposlední řadě bude nutno uvést, jaké místo má pracovní výchova

v dnešním školství a jaké je její celkové pojetí.

1.1 Práce, význam práce pro rozvoj člověka

Pokud vycházíme z psychologie činnosti, jednání a chování, najdeme pojem

práce mezi základními druhy lidské činnosti.

Definice pojmu

Práce je obecně definována jako: „Tělesné nebo duševní činnosti zaměřené na

výdělek, výživu, uspokojení potřeb, tvorbu hodnot.“ (Hartl, 2004, s. 195)

 Lidská činnost - každá navenek projevená aktivita člověka,

- souhrn rozmanitých výkonů konaných k uspokojení svých

vlastních potřeb, zájmů a splnění požadovaných úkolů.

 Z hlediska obsahu, resp. účelu rozeznáváme tři základní druhy lidské

činnosti:

 hra,

 učení,

 práce.
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 Když se zaměříme pouze na pojem práce, můžeme ho charakterizovat právě

takto:

 Práce je uvědomělá činnost zaměřená na utváření hmotných a duchovních

hodnot.

Práci pak v zásadě dělíme na tělesnou (fyzickou) a duševní. (Kohoutek, 2000)

Pracovní činnost

Obecně ji lze charakterizovat jako: „Cílevědomý, plánovitý a produktivní

proces, charakterizovaný myšlenkovou představou výsledku práce a plánem pořadí

všech operací.“ (Hartl, 2004, s. 195)

Pracovní činnost, v níž člověk přetváří přírodní objekt ve výrobek, který

slouží k uspokojení potřeb, je hlavním činitelem všech lidských tělesných i

psychických kvalit, tedy i tvořivosti a předpokladů k ní. (Hlavsa, 1981)

Existuje několik činitelů, kteří ovlivňují průběh a výsledky práce. Patří mezi

ně povaha práce, osobní předpoklady a osobní vlastnosti pracujícího, čím a jak je

pracující motivován, má-li vhodné prostředí pro práci (světlo, teplo, vybavení, klid

atd.). Samozřejmě i únava se zde stává limitujícím faktorem.

Příčin vyčerpání, přepracování může být hned několik. Nepřiměřené

prodloužení činnosti, přílišná intenzita vykonávané činnosti, neodpovídající životní

podmínky (práce a odpočinek, denní pořádek), dále nevhodné podmínky k činnosti

jako je hluk, nevhodné mikroklima, různé zatížení jednotlivých funkcí nebo

tělesných orgánů, včetně jednostranného zatížení organismu (sezení, stání,

vykonávání pohybu pouze jednou rukou) a v neposlední řadě mezi příčiny

vyčerpání patří i nadměrné požadavky, ať už ze strany zaměstnavatele, nebo

kladení vysokých požadavků, cílů sám na sebe.

Je velice vhodné dodržovat několik zásad a předejít tak zbytečnému

vyčerpání nebo přepracování. Vhodné je přizpůsobovat činnost individuálnímu

tempu, dodržovat přestávky mezi prací, nedělat zbytečné činnosti kolem, které

jsou pro hlavní práci nepotřebné, zabezpečit v místnosti dostatečné světlo a

pravidelně větrat, co nejvíce využít přestávek k odpočinku a hlavně každou svoji

práci, činnost vykonávat pozitivně a s nadšením.
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Jaký je vlastně význam práce pro člověka? Práce je jedním ze základních

činitelů, kteří přispěli ke vzniku lidské psychiky (vědomí). Díky práci lidé začali

zhotovovat a používat různé pracovní nástroje, což dokonce vedlo k zdokonalení

nejen tělesných orgánů, zejména ruky, ale i psychických procesů, jako jsou cítění,

vnímání, myšlení, pozornost a také ke zlepšení vlastností osobnosti. Práce jako

taková, vzájemná spolupráce a práce ve skupinách vedla ke kolektivnímu životu,

jehož nezbytnou podmínkou byla potřeba vzájemně se dorozumívat, naslouchat si

a respektovat se. Práce se dokonce na samém počátku podílela i na vzniku lidské

řeči, která pak umožnila předávat pracovní a další zkušenosti z generace na

generaci. (Kohoutek, 2000)

1.2 Úloha a význam pracovní výchovy

Z tohoto pohledu vidíme, že: „ Práce je cílevědomá fyzická a duševní lidská

činnost, probíhající mezi člověkem a přírodou“ (Vodáková, 1983). Při vytváření

kvalit člověka, jak fyzických, tak i psychických, je práce úplným základem. Práce,

pracovní činnost tak vlastně odděluje, vyzdvihuje člověka ze světa zvířat. Po dobu,

kdy se rozvíjel člověk samotný, vyvíjela se i pracovní činnost lidí, s tím i různé

pracovní nástroje a náčiní. Ve vývoji lidské společnosti má právě pracovní činnost

nezastupitelné místo a i díky ní společnost stále vzkvétá. (Honzíková, Bajtoš, 2004)

Co vystihuje pojem pracovní výchova? Pracovní výchova může vystihovat

například: „Přípravu dětí a mládeže na práci. Na počátku 20. století spojena

s myšlenkou tzv. pracovní školy (J. Dewey, C. Freinet aj.). Systematická výuka podle

vědeckých disciplín zde byla nahrazena projekty a projektovými soustavami

komplexní povahy. „ (Průcha a kol., 1995, s. 164)
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2 Historie pracovní výchovy v učebních osnovách

2.1 Historie pracovní výchovy


[…]


ZADÁNÍ PRO ŽÁKY: „Byla jsem dnes nešikovná a rozsypala jsem na lavici všechny

fazole, knoflíky a pecky. Pomohl bys mi, prosím, složit vše zpět do pytlíku?“

Obr. 21 Látkový pytlík, knoflíky,

fazole, pecky

Obr. 22 Pomíchaný obsah pytlíku

Obr. 23 Průběh vkládání Obr. 24 Dokončování vkládání
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Tab. 2 Návrh tabulky k hodnocení testovací baterie (vlastní tvorba)

Primární subjektivní hodnocení – prvotní hodnocení žáka z pohledu učitele.

Vstřícnost žáka – jak žák k činnostem přistupuje.

Ú/N – úspěšnost/neúspěšnost žáka při jednotlivých testech.

Poznámky – důležité připomínky k průběhu jednotlivých testů.

Podle vyplněných tabulek lze zjistit, na základě času a úspěšnosti, průměr celé

třídy a rozčlenit tak výkony na podprůměrné, průměrné a nadprůměrné. Tuto baterii

určitě využiji ve své praxi a věřím, že mi pomůže k hodnocení zručnosti všech žáků ve

třídě.

JMÉNO + PŘÍJMENÍ: POŘADOVÉ ČÍSLO:

PRIMÁRNÍ SUBJEKTIVNÍ HODNOCENÍ:

VSTŘÍCNOST ŽÁKA:

ČÍSLO TESTU Ú/N ČAS POZNÁMKY
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Závěr

Díky literárním pramenům a internetovým zdrojům, které jsem při své

práci prostudovala, jsem dospěla k řadě závěrů a získala odpovědi na své otázky z

úvodu.

Ujistila jsem se, že práce má v životě člověka nesmírný význam. Prací si

člověk nezískává jen obživu, ale práce má na formování osobnosti člověka vliv.

Domnívám se, že práce je základem lidského života, základem života společnosti,

veškeré kultury a společenského pokroku. Ověřila jsem si ve své praxi, že právě

pracovní činnosti poskytují velký prostor pro rozvoj schopností a dovedností,

představivosti, iniciativy, aktivity a tvořivosti dětí.

Po dokončení diplomové práce mohu napsat, že jsem velice ráda za výběr

tématu, který mi byl navržen. O pojmu psychomotorika, psychomotorické

dovednosti, jsem dříve měla jen zběžnou představu, ale dnes už vím, co tyto pojmy

z různých hledisek znamenají, s čím vším souvisejí, kde všude se s nimi můžeme

setkat, jak se vyvíjely a jak důležité mají místo právě ve výchově a vzdělávání na 1.

stupni ZŠ.

Při svém bádání jsem zjistila, že právě psychomotorika hraje ve vyučování

na 1. stupni ZŠ velkou roli a že díky ní žáci základních škol dělají velké pokroky ve

výchově a vzdělávání. Touto prací bych chtěla upozornit, že psychomotorika je

součástí osnov a měli bychom jí proto věnovat čas. Psychomotorika má vliv na

celkový rozvoj osobnosti dítěte, ovlivňuje držení těla, tělesný rozvoj a napomáhá k

získání specifických pohybových dovedností. Žáci se učí ovládat své tělo,

koordinovat své pohyby a svalstvo. Učí se porozumět svému tělu, ovládat jeho

reakce a uvědomovat si zážitek ze hry.

Psychomotorice se u nás dříve nevěnovalo tolik pozornosti, ale dnes už

vznikají nové studie, knihy, články a doporučení, které psychomotoriku dostávají

do popředí zájmu. V rámci pedagogické praxe se učitelé setkávají s různými žáky.

Každý žák je jiný, individuální. Psychomotorika tuto individualitu respektuje a zároveň

působí na žáky svou zábavnou a hravou formou.
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Cílem diplomové práce bylo vytvořit testovací baterii pro zjišťování úrovně

psychomotorických dovedností u žáků mladšího školního věku. Svého cíle jsem

v diplomové práci dosáhla, sestavila jsem baterii, která obsahuje 6 testů. Pro lepší

představu jsem k testům přiložila ukázky fotodokumentace jednotlivých činností,

pořízených během praktického ověřování předkládaného materiálu. Funkčnost

baterie jsem si ověřila jen na několika respondentech, proto se těším, až ji budu

mít možnost vyzkoušet přímo v praxi, ve své třídě. Doufám, že by návrh testovací

baterie mohl být přínosem i pro další učitele na 1. stupni ZŠ a vhodnou inspirací

při plánování výuky a zjišťování zručnosti jednotlivých žáků.
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Resumé

Tato práce s názvem „Psychomotorické dovednosti na 1. stupni ZŠ

v historickém kontextu“ byla vypracována jako diplomová práce studia Učitelství

pro 1. stupeň ZŠ na Západočeské univerzitě v Plzni.

V diplomové práci jsou objasněny teoretické pojmy související s historií

pracovních činností a pracovní výchovy. Dále práce obsahuje pojem

psychomotorika, její postavení u nás a v zahraničí, výskyt psychomotoriky

v českém školství. Důležitým bodem je také psychomotorický vývoj dítěte

mladšího školního věku, na který je právě toto studium zaměřeno. Završením

diplomové práce je vytvoření testovací baterie pro zjišťování úrovně

psychomotorických dovedností.

Summary

This work, entitled „Psychomotor skills at the first degree of primary school

in historical context“ was developed as a diploma thesis of teaching for first degree

of primary school at University of West Bohemia in Pilsen.

In diploma thesis there are clarified theoretical concepts relating to history

of working activities and working education. Furthermore the thesis contains term

„psychomotor“, it’s status in our country and abroad as well as occurrence in the

czech school system. Significant point is also child‘s psychomotor development in

it‘s youngish school age, for which is this research aimed. Crown of the diploma

thesis is formation of battery of tests to find out a level of psychomotor skills.
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