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Zaměření a struktura práce
Práce, jak vyplývá z názvu, pojednává o historickém vývoji zavedení a výzkumu
psychomotorických dovedností. Obsah je rozdělen na část teoretickou (45 stran) a praktickou
(15 stran). Celkem má práce i s přílohami 73 stran. V teoretické části autorka popisuje
historický vývoj oboru psychomotorika, základní poznatky, jejich zařazení do vzdělávací
soustavy a vazby na ostatní obory zabývající se člověkem a lidskou společností (psycho-
logie, pedagogika, filozofie, sociologie atd.). Získané informace nabyté především studiem
odborné literatury aplikuje v praktické části své diplomové práce na vlastní konstrukci
psychomotorických testů (baterie).

Úroveň samostatnosti a reflexe
Z vysoké úrovně předloženého textu (teoretické části) je patrná schopnost autorky pracovat
s rozsáhlou odbornou literaturou a získávat z ní potřebné klíčové informace. Na základě
těchto poznatků navrhne a vytvoří vlastní pomůcky sloužící při testech, které pak demonstruje
na jednom žákovi. Nevyvozuje z toho žádné konečné závěry, protože upozorňuje na
nedostatečný statistický vzorek. Testování provede až v další fázi svého profesního života.
Závěrem konstatuje důležitou roli psychomotorických dovedností v lidském životě.

Využitelnost v praxi
Z posledních výzkumů vyplývá klesající manuální zručnost studentů různých oborů. Jednou
z příčin je i „přezíravý“ pohled naší společnosti na manuálně pracující skupinu obyvatel.
V jejích představách se za „úspěšného“ považuje právník, manažer, ekonom atd. Situace
připomíná období antiky a feudalismu. Naše společnost neoplývající surovinovou základnou
je závislá na tvorbě a prodeji technologicky vyspělých výrobků s vysokou přidanou hodnotou.
K tomu je ovšem potřeba „šikovných“ lidí. Ty je třeba formovat od nejútlejšího věku jak ve
škole, tak i v rodině. U všestranné osobnosti jsou nezbytné i psychomotorické dovednosti,
rozvíjené pomocí různých aktivit (např. v technické výchově). Jejich úroveň je možné
stanovit např. předloženou baterií testů. Autorka si za téma vybrala nadmíru aktuální téma.

Práce s prameny
Použitá odborná literatura je řádně citovaná a je uvedena i v seznamu literatury. U citovaných
internetových zdrojů není uvedeno datum.

Jazyková a formální úroveň
Práce je psaná čtivým způsobem. Je logicky členěná a vytváří ucelený dojem. Z formálního
hlediska dodržela autorka předepsanou strukturu diplomové práce. Přiložené CD je funkční.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Autorka se dopustila na straně 13 historické nepřesnosti, cituji: „v církevních a klášterních
školách je tělesná práce považována za trest“. Katolická církev v sobě zahrnuje různé způsoby
směřování k bohu. Nejstarší řád svatého Benedikta má motto „Ora et labora“ v češtině znějící
„modli se a pracuj“. Určitě to není uvedeno z důvodů snížení lidského vzrušení. Jiným
příkladem manuálních aktivit je opat augustiniánského kláštera Gregor Mendel, který se díky
experimentům na hrachu stal zakladatelem genetiky. Přeci jenom Ježíš Kristus byl povoláním
tesař.
Jakým způsobem stanovíte optimální čas u jednotlivých testů?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle práce vytýčené v zásadách pro vypracování byly splněny. Na základě uvedených faktů
hodnotím diplomovou práci stupněm výborně.
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